CONCIO XVII. DE VSV TERTIÆ PARTIS SYMBOLI.

*Superioris
Concionis
summaria re-
petita.*

Accepistis in Cócione nostra nouissima, quid nam de Spiritu sancto (qui scilicet tertia in Trinitate persona est) sentire nos oporteat, quosque ille effectus & exerat quotidie & exerturus sit ad omnium nostrum sanétificationem iuxtà ac salutem. Nimirum, quòd vnus verusq; vnà cum Patre & Filio Deus sit, ab vtroque perpetuò inseparabiliterq; procedens, vnusq; ac eiusdem planè cū illis essentia, gloriæ atq; potestatis: quòd item sanctam Ecclesiam Catholicam & collegerit & augeat & conseruet, in hac remittat peccata ex animo resipiscentibus, in fine seculi excitaturus sit omnium æquè hominum corpora, iustosq; deducturus in vitam æternam: quodque ob id omnem fiduciam

con.

consolationem ac salutem in ipsum, non minus quàm in Patrem & Filium, collocare vnicè debemus.

Prius verò, quàm ad tertiæ huiusmodi Symbolicæ partis vsum (quæ videlicet distulimus in diem hunc) veniamus, est cuius vos velim admonitos: nimirum, etsi singulis personis singuli peculiare effectus tribuuntur, totam tamen Trinitatem inseparabiliter operari. Nam vt ex Patre omnia, ita per Filium omnia, ita & in Spiritu sancto omnia. Non solus Pater cælum & terram condidit, sed per Filium & in Spiritu sancto condidit ea: Nec solus Filius generis humani operatus est redemptionem, sed & Pater ac Spiritus sanctus cooperati ei sunt: Neque solus Spiritus sanctus sanctificat & viuificat redemptos, inserit nos Ecclesiæ, & mittit peccata, suscitabit corpora omnium, & in vitam æternam pios deducet, verum etiam & Pater & Filius. Ideo autem tribuntur singulæ ac peculiare personis singulis operationes, vt vera illarum distinctio proprietasq; inde deprehendatur, ne confundamus personas. Quin & ordo elegantissimus colligitur hinc. Nam Pater nos creauit, alit, ac conseruat: Filius redemit nos, & reconciliat: ac Spiritus sanctus sanctificat nos, applicat nobis & Patris charitatem & merita Filij, nosq; perfectos reddit. Sub Patre item sumus domestici: sub Filio, filij ac fratres: sub Spiritu sancto verò, hæredes & paternorum & fraternorum bonorū. Quamquam verò & in Concionibus nostris superioribus hæc attigerimus partim, in rudium tamen gratiam repetere ea hinc placuit, ne ij vel personas confundant, vel substantiam separent.

Cæterum ad ipsum iam vsum breuiter accingemur;

*S. Trinitatis
inseparabilis
operatio:*

*Cur singulis
S. Trinitatis
personis, singula
operatio
tribuitur.*

*Repetitio
breuis super
viorum consi-
derationem om-
nium de Sym-
bolo.
Vfus primi
articuli.*

*Audi tu, qui
se spiritum
sanctum habere
gloriaris
vii.*

*Vfus secundi
articuli, qui
est de Eccle-
sia.*

mur. Est itaq; vsus germanus primi articuli, vt quod nobis est fidei, spei, charitatis, viriū spirituum, sanctimonix, humilitatis, patientix, fortitudinis, sapientix, cognitionis diuinæ, consolationis, virtutis deniq; vllius, id totum Spiritui sancto auctori feramus acceptum, non carni & sanguini, hoc est, nobis ipsis aut vlli creaturæ. I. Corinth. 12. Galat. 5. quicquid verò horum nobis deest, id omne à Spiritu sancto & votis ardentibus postulemus & constanti fiducia expectemus: quò videlicet, dum eius in nobis sentimus opera, certiores reddamur, quòd verè simus filij Dei & vitæ æternæ hæredes: iuxta illud Roman. 8. Quicumq; Spiritu Dei aguntur, ij sunt filij Dei. Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timorem: sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater. Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quòd simus filij Dei. Si autem filij, & hæredes: hæredes quidem Dei, & cohæredes Christi. Sunt quidem Christianorum plerique, qui se filios esse Dei & habere Spiritum sanctum statuunt, ideoque subinde de Abba Patre gloriantur: verum quia fructibus seu effectibus Spiritus sancti carent, decipiunt se ipsos miserimè. Nam in quibus Spiritus sanctus non agit, ij non habent illum: qui verò illo destituuntur, minimè sunt Dei filij, ideoque nec vitam æternam possidebunt. Nemo ergo frustra sese titillet, quin probè experimentum sui faciat antè quàm gloriatur.

In secundo autem articulo, qui de Ecclesia est, admoneri debemus, vt quando ea Spiritus sancti officina & templum mysticum existit, quum item extra illam non sit salus, & esse verè & perpetuò mane-

manere in ipsa satagamus, nequaquam verò nosmet ab eiusdem vnitāte ac comunione (siue per hæreses, siue per schismata, siue item propter malos antistites, siue propter quosdam irreptos abusus, siue denique propter improborum hominum intermixtionem) separemus aut ab alijs separari patiamur. Nam neq; abusus neq; aliorum improbitas nostræ vnquam salutis oberit, dummodo ipsi piū seruemus vsū, vitæque opēram demus innocentiori: sed quisque suū ipsius onus portabit. Galat. 6. Non satis verò nobis esse debet, neque hæresi neq; schismate diuelli ab Ecclesia: sed & huc incumbamus oportet, ne ob mores nostros sceleratos feriamur Anathemate: eoque vt à falsis ac peruersis in fide opinionibus, ita ab impia etiam vita, scortatione videlicet, incestu, adulterio, furto, sacrilegio, rapinis, ebriositate, homicidio, alijsque id genus detestandis flagitijs summa cura abstineamus necesse est. Nam dediti huiusmodi facinoribus, ceu mortua membra, imò ceu membra contagiosa pestiferaque, à corpore mystico abscinduntur: neque, citra maximam seriamque pœnitentiam, in Ecclesiæ ac gratiæ diuinæ communionem redire possunt. 1. Corinth. 5. 6. 2. Corinth. 2. Verum vt perseverantiùs alacriusque maneamus in Ecclesia, aut certè citiùs ad eam reuertamur, meminerimus ipsam Sanctorum esse Communionem, hoc est, omnia piorum beneficia ac suffragia esse omnibus in illa verè existentibus communia: iuxta illud Dauidis: Particeps ego sum omnium timentium te & custodientium mandata tua. Psal. 118. iuxta item membrorum vnius eiusdemque corporis participatiōnem mutuam. Rom. 12. 1. Corinth. 12. Quod hortatur

Propter abusus, ab Ecclesiæ vnitāte non discedendum.

Aliorum improbitas nostræ salutis nunquam oberit.

In Ecclesiā adhuc conuertitur deus à flagitijs omnibus abstinere.

Abscissi ab Ecclesia non nisi seriam pœnitentiam redire in eam rursus possunt.

Piorum in Ecclesia suffragia ac beneficia omnia esse communia in ea existentibus.

bitur interim nos, vt quemadmodum alij sua nobis cōmunicant, ita & ipsi nostra vicissim per charitatem fraternam comunicemus alijs, nō spiritalia duntaxat, sed & temporalia. Galat. 6.

*Vsus tertij
articuli de
remissione
peccatorum.*

Porro tertij articuli (remissionis inquam peccatorum) vsus verè pius ac salutaris est, vt non credamus solùm remissa nobis iri peccata nostra, per Spiritum sanctum, gratis, meritorum Christi ergo: sed, quando in multis subindè labimur omnes, serió quoq; & semper instrumenta ad acceptandam gratuitam remissionem facientia apprehendamus, agnitionem nempe peccatorum nostrorū, contritionem, cōfessionem, sacramenta, fidem reuerenter constantem, decretum firmum amplius non peccandi, fructus deniq; pœnitentia & decreto huiusmodi dignos. Nam etsi gratuitò remittuntur nobis peccatā propter Christum, non tamen ea sine his (in ætate præsertim adulta) remittuntur, Scriptura teste.

*Vsus articulo-
rum de resur-
rectione
carnis, & vi-
tæ æternæ.*

Quod verò tandem ad duos illos articulos potestimos, resurrectionem nempe carnis & sequentem vitam æternam, spectat: maximam inde capere consolationē pij possunt, qua sese erigant tum in aduersis valetudinibus, tum in alijs afflictionibus quibusuis. Nā quælibet corporis vitia, vt sunt cæcitas, surditas, ablata loquendi facultas, mutilatio membrorum, claudicatio, aut aliæ id genus deformitates vel ex natiuitate ipsa, vel perniciosi morbis contractæ, per resurrectionem generalem profligabuntur, integræq; erunt membra omnia. Afflictiones autem omnes alias & ipsam denique mortem deglutiet præcipitabitq; æternum summa illa inexplicabilisq; vitæ æternæ felicitas, pios manens: iuxta illud Apocal. cap. 21. Abstergeet Deus

Deus

CONC. XVIII. DE ORA. DOM. 123

Deus omnem lachrymam ab oculis eorum: & mors
ultra non erit, neq; luctus, neq; clamor, neque do-
lor erit ultra, quæ prima abierunt. Omnem autem
omnes naueamus gnauiter operam, vt sic viamus
conuersemurq; in peregrinationis nostræ curricu-
lo, quò resurrectione ex mortuis & seculo illo bea-
tissimo digni habeamur, vocemurque ad cœnam
nuptiarum Agni nullo vnquam finiendam tempo-
re. Lucæ 20. Apocal. 19. 20. Id quod efficere in no-
bis dignetur idem Agnus Dei, Dominus & Serua-
tor noster Iesus Christus, cui vnà cum Patre ac Spi-
ritu sancto sit honor, laus & gloria in omne æuum,
Amen.

DE ORATIONE
DOMINICA,

CONCIO XVIII.

O iam deuenimus, laus Deo Optimo
Maximo, vt sciamus, & quid desit no-
bis, & vbinam hoc ipsum quærere no-
oporteat. Nam ex Decalogo sumus e-
docti, in eo potissimum defectum no-
strum consistere, quò Legem Dei transgressi om-
nes hactenus simus, quodq; nostris ipsorum viri-
bus implere illam porro nequeamus, ideoq; bis si-
mus miseri & maledictioni obnoxij. Ex Symbolo
autem didicimus contrà, defectum huiusmodi v-
terunq; tollere & posse & velle Deum Patrem, Deū
Filium, Deumq; Spiritum sanctum: ita, vt is patra-
tas transgressiones misericorditer nobis sit remis-
surus, & gratiam implendæ Legis donaturus.

Hæc verò duo probè habere cõperta, non parui

certè, sed maximi omninò momenti est: id quod vel ex ægroti exemplo facilimè colligere licebit. De isthòc nimirum actum planè est, si aut ægrotare se nesciat, aut non norit medicum se curare potentem volentemq;: contrà verò spes adest futuræ sanitatis, si & morbum suum intelligat, & norit absolutum expositumq; medicum. Ita videlicet & nos ad vnum perierimus omnes, si peccatores nos esse simus in scij, siq; medicum peccatorum nostrorum morbos ac virium impotentiam sanare potentem volentemq; ignoremus: at è contrario spes affulget salutis, si agnoscamus probè & peccata nostra & efficacem peccatorum curatorem.

Maximum igitur & ex Decalogo & ex Symbolo operæpretium sumus consequuti, dum eognitum habemus vtrunq;: & nos inquam egere auxilio, & auxiliatorem præsentaneum esse Deum: nos esse miseros, ipsum verò misericordem, adeoque summè misericordem esse.

Quum itaque (vt diximus) vtrunque habeamus in promptu, reliquum est, vt ipsam etiam viam adeundi Dei auxiliatoris agnoscere porrò discamus: hoc est, quónam pacto possimus delinire illum, vt liberet nos à præuaricationibus nostris, gratiamq; implendæ porrò legis nobis donet.

Oratio.

Hæc autem via primò oratio est, hoc est, eleuatio mentis ad Deum, ac seria nominis ipsius inuocatio. Nam quicumque inuocauerit nomen Dei, saluus erit. Ioel. 2. Roman. 10. estq; propè Dominus omnibus inuocantibus se in veritate. Psal. 144. Quare & D. Iacobus rectè monet: Si quis vestrum (inquiens) indiget sapientia, postulet à Deo: qui dat omnibus, & non impropereat: & dabitur ei.

Non

Non dubium ergo est, quin & nobis idem petita daturus sit, ideoq; & à peccatis nos absoluturus & sanctificationis spiritu donaturus.

Debet autem nos ad Orationem inflammare. I. *Ad orationem necessitas nostra quotidiana.* 2. *expressum Dei mandatum.* 3. *Christi promissio.* In finitis numerum præmimur calamitatibus & corporis & animæ, plurimis contra rebus donisque indigemus. Meritò igitur ad orationem nobis confugiendum erit. Ad hæc verò exercere orationem mandauit Deus, idque cum in præcepto Decalogi secundo, tum alijs multis in locis: Inuoca me (inquit) in die tribulationis, & eruam te. Psal. 49. Iure itaque & hac de causa erit nobis cum primis orandum. Et non parum sanè consolationis mandatum huiusmodi adfert animis nostris, quoties indignitatem nobis nostram Sathan obijcit. Sed præterea pollicitus etiam est CHRISTVS multipliciter, exaudirum iri orationem nostram: sic enim ait Matthæi 7. Lucæ 11. Petite, & dabitur vobis: quærite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Matthæi 21. Marci 11. omnia quæcunque orantes petitis, credite quia accipietis, & euentient vobis. Ioannis 16. Amen amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Longè igitur magis alacriusque orare nos decebit.

Cæterùm vt exaudiamur certò, rectè pieq; oramus necesse est. Dicit namq; D. Iacobus: Petitis & nõ accipitis, eò qd malè petatis. cap. 4. Vt autè rectè & cù fructu oremus, ante oia peccantibus in nos ignoscamus oportet: iuxta illud Christi Marc. 11. Quò stabitis ad orandum, remittite si qd habetis aduersus aliquè, vt & Pater vester qui in caelis est, dimittat

nem que nos inflammare debeant.

I.

Necessitas nostra quotidiana.

II.

Mandatum Dei.

III.

Christi promissio.

Rectè & piè vt orandum.

I.

Ignoscendum.

II. *Mente nō se-
cūs atque
lingua orant
dum.* tat vobis peccata vestra. Secundò verò tam mente orandum nobis est, quàm spiritu seu lingua: què admodum Paulus inquit 1. Corinth. 14. Orabo spiritu, orabo & mente. Spiritus videlicet Deus est, spiritu igitur & veritate adorari vult. Ioan. 4. rejicitque eos, qui ore appropinquat sibi, corde interim procul remoto. Esaiæ 39. Matth. 15. Attamen verba etiam in oratione adhibenda sunt: iuxta illud Osee cap. 14. Tollite vobiscum verba, & conuertimini ad Dominum, diciteq; ei: Omnem aufer iniquitatem, & accipe bonum: & reddemus vitulos labiorum nostrorum.

III. *Adsit nobis
Dei cultus.* Caterum tertio, Dei nobis cultum adesse necesse est. Nam peccatores (hoc est, impios & impoenitentes) non exaudit Dominus. Esaiæ 1. Ioannis 9. in iustorum verò ac se timentium preces habet aures suas intentas. Psal. 33. 144. Quartò autem verè humiles corde simus oportet. Scriptum enim est

III. *Simus verò
humiles cor-
de.* Psal. 33. Iuxta est Dominus his, qui tribulato sunt corde: & humiles spiritu saluabit, & Psal. 101. Respexit in orationem humilium, & non spreuit preces eorum. Porrò quinto, fide fiduciaq; indubitata orandum nobis est. Accedentem enim ad Deum oportet credere. Heb. 11. & credere quidem, cum quòd possit, tum quòd velit exaudire ac opem ferre. Dubitantis autem oratio nunquam exauditur.

V. *Habeamus
fidem fiducia-
m; indubi-
tatum.* Iacob. 1. Ut verò fides & fiducia nostra rotunda sit, statuere certò debemus, non solum & posse & velle Deum nobis postulata omnia largiri: sed &, quicquid largitur, id dare illum nobis propter semetipsum ac filium suum Iesum Christum, hoc est, ex mera gratuitaq; misericordia. Ideoq; quantumlibet etiam iustitię cultuiq; diuino studeamus, & agnoscere tamen perpetuò debemus indignitatē nostram,

stram, & vni diuinæ bonitati ac Christi meritis fide-
dere: dicentes nimirum cum Daniele cap. 9. Non in
iustificationibus nostris prosternimus preces ante
faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis. At-
que hoc demum rectè in Christi nomine orare
est: Ioã. 16. orare inquam & sperare exauditionem
solorum Christi meritorum fiducia. Sextò verò,
ieiunijs quoq; & eleemosynis sincerè erogandis vt
vacemus inter orandum, vtile est. Bona enim (te-
ste Tobia cap. 12.) est oratio cum ieiunio & eleemo-
syna: faciuntq; alæ hæ duæ, vt & ardentior nostra
sit precatio, & citius efficaciusq; exaudiamur. Ve-
rùm insuper & patientes perseverantesq; in oratio-
ne nos esse oportebit, ne scilicet præfigamus Deo
statum exaudiendî nostri tempus, neq; exauditio-
nem præter votum nostrum differenti obmurmu-
remus. Judith 8. Qui perseverarit in finem vsque,
inquit Dominus, is saluus erit. Matth. 24. quemad-
modum & ex duabus parabolis, quarum altera Lu-
cæ 11. altera verò apud eundem cap. 18. extat, abun-
dè videre est. Atq; hinc toties clamat Paulus, vt ci-
tra intermissionem oremus, Rom. 12. Ephe. 6. Col.
4. 1. Thess. 5.

Postremò verò, ne quid omninò orationem no-
stram impediât, ea cùm primis perêda nobis sunt,
quæ cum Dei voluntate non pugnent, sintq; pro-
in aut merè salutifera aut saluti certè minimè ad-
uersa. Alioqui nanque frustra omninò oraue-
rimus, neque in Christi orauerimus nomine. Ne
erremus igitur, quoties vel corporis vitæq; præsen-
tis petimus commoda, vel incommoda contrà de-
precamur, conditionaliter semper orandum no-
bis erit, vt nempe exauditionem ipsam Dei com-
mendemus arbitrio: iuxta illud Leprosi Matth. 9.

I s Domi-

VI.

*Ieiunijs eleem
osynisq;
vacemus.*

VII.

*Simus patien-
tes & perse-
verantes.*

VIII.

*Petamus
qua cum Deo
voluntate
non pugnat.*

Domine, si vis, potes me mundare: imò iuxta ipsiusmet Christi paradigma Matth. 26. Marc. 14. Lucæ 22. Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste: veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. At quoties petimus ea, quæ signantur aperteq; ad Dei faciunt gloriam, nostramq; & aliorum salutem prouehunt, & confidenter & citra conditionem oremus.

Porro autem, vt nunc progrediamur, et si multæ insignesque preces sunt in Scripturis sanctis, ad quarum exemplar & nos nostras instituerè piè orationes possimus: excedit tamen has omnes ea precatio, quam æterna illa Dei Patris Sapientia Iesus Christus in Euangelio & Apostolis tradidit & nobis reliquit. Matth. 6. Luc. 11. Nam quicquid in illis ex parte ferè & ad longum continetur, id totum Oratio hæc & absolutissimè & breuitate mira cõplectitur. Hanc eandem ergo quàm commendatissimam nobis habeamus, ad ipsam quoque ceu perfectissimam amussim exigamus omnes preces nostras: vt nimirum, si fortè alijs aliquando verbis oremus, nunquam tamen petamus alia dissonantia.ue.

Sed vt breuiores simus, sic illa verbatim habet: *Pater noster, qui es in cælis. Sanctificetur nomen tuum, Adueniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cælo, & in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem: Sed libera nos à malo, Amen.*

*Orationis
Dominice in
petitiones
septem dia
binctio.*

Vsu diutino receptum est, vt in petitiones septem distinguatur hæc ipsa Oratio: eam ergo distinctionem & nos in præsentiarum retinebimus.

Principio autem, priusquam ad parteis veniamus,

mus, caput ipsum discutiemus paucis, vbi scilicet CHRISTVS dicere nos iubet: *Pater noster, qui es in caelis.* Hic enim quaestiones aliquot oboriuntur, quas soluere explicareque necesse est. Prima verò est, ecquid Dominus ad solum Patrem orationem hanc destinauerit: secunda autem, quarenam Patrem suum vocet patrem nostrum: tertia denique, quare in caelis Patrem esse dicat.

Ve igitur ad primam initiò respondeamus, sciendum erit, non eam ob causam ad Patrem solum institutam esse orationem hanc, quasi ipse Filius & Spiritus sanctus orari non debeant: sed ob id, quòd CHRISTVS vnicè Patris gloriae studuerit, huiusque verè paternum erga omnes affectum voluerit commendare omnibus. Est siquidem Patris compellatio admodum amabilis & fiducia plena, inflammatque Credentes & ad redamandum DEVM, & ad confidenter quiduis ab eo petendum. Alioqui tam indiuidua est sanctissimæ Triadis vnio, vt qui orat Patrem, oret simul & Filium ac Spiritum sanctum: & econtrà. Nec potest orari verè Pater, nisi in Filio seu huius nomine, & per Spiritum sanctum. Quid enim oraturus simus vt oportet, non nouimus: sed ipse Spiritus intercedit pro nobis, hoc est, orare nos docet impellitque, gemitibus inenarrabilibus. Roman. 8.

Quod verò ad quaestionem secundam spectat, sciamus oportet, ob id Patrem vocari à Christo patrem nostrum, vt spem indubitam in ipsum collochemus, meminerimusque nos omnes esse fratres ac sorores inuicem. Si namque Deus pater noster est, nihil certè nisi optima quæque de illo polliceri nobis possumus: si item fratres sororesque sumus omnes,

Christus cur ad solum patrem orationem hanc deo stinet.

Christus cur patrem suum vocet patrem nostrum.

*Christus cur
in cœlis pa-
trem esse di-
cat.*

non pro nobis ipsis duntaxat, sed & pro alijs arden-
ter orare monemur. Cæterùm ad tertiam quæstio-
nem quod attinet, nouisse debemus, non eo no-
mine Patrem in cœlis esse dici, quasi idem non sit
& vbiq; locorum: sed, quòd in cœlis diuina eius &
maiestas & gloria omnium maximè eluceat, vtq;
discamus nos terrena despiciere, ac amare quære-
req; cœlestia. Col. 3.

*Prima peti-
tio.*

Iam ad primam Orationis Dominicæ petiti-
onem accingemur, nempe: *Sauclificetur nomen tuum.*
Nomen Dei, Dei est omnipotentia, sapientia, bo-
nitas, & quicquid præterea progressuum benefi-
corum ab ipso proficiscitur. Hoc verò nomen per
se quidem longè sanctissimum gloriosissimumq;
est, vt proin neq; à nobis neq; ab vllâ omninò crea-
tura sanctitati illius addi quippiam possit: ve-
rùm orare hîc docemur, vt in nobis (in nobis in-
quam) nomen suum sanctissimum sanctificet ac
gloriosum esse ostendat cœlestis Pater, hoc est, ea
gratia donare nos dignetur, vt sincero ipsum cor-
de & agnoscamus & inuocemus & diligamus, in-
trepido ore nomen æc magnalia ipsius coram to-
to mundo confiteamur, ipsoq; opere tanta in no-
bis reluceat vitæ sanctimonia, vt omnes inde & ip-
sum nobiscum glorificent & ad ipsum seriò con-
uertantur. Matth. 5. 1. Pet. 2. Sumus nimirum eius
filij, vt paulò antè accepimus: par igitur est, vt &
gnesciorum filiorum exemplo vnicè honori ipsius
studeamus.

*Petio secun-
da.*

Sequitur petitiio secunda: *Adueniat regnum tuum.*
Regnum Dei, regnum omnium seculorum est: &
dominatio eius durat à generatione in generatio-
nem. Psal. 144. Vt igitur idem ab æterno venit seu
fuit, ita & veniet porrò, nec desinet vnquam, etiam
nobis

nobis non orantibus. Verum nos hoc orare monemur hinc, ut illud ipsum ad nostram omnium salutem adueniat: ut inquam efficere dignetur Pater cœlestis, quò doctrina Evangelica quàm latissimè propagetur, quò Ecclesia seu credentium numerus indies magis magisque; & augetur & in pietate progrediatur, quò denique & tandem (mundo hoc immundo transmissio) regni cœlestis & latus introitus & felicitas nunquam finienda nobis omnibus contingat.

Sed audiamus nunc & tertiæ petitionis sensum, *Petitio tertiæ* quæ sic nimirum habet: *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo, ita & in terra.* Dicit Psalter Psal. 114. Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit in cœlo & in terra, in mari & omnibus abyssis. Fiet ergo & etiamnum voluntas eius ubique locorum, tam in terra quàm in cœlis. At nos docemur hic orare, ut in nobis ipsius voluntas fiat, hoc est, ut operari ipse in nobis dignetur & velle & perficere pro bono animi proposito. Philip. 2. ut inquam naturam nostram prauam voluntatem in nobis mortificet, substituaturque cor nouum & spiritum rectum in visceribus nostris. Psal. 50. scribat in cordibus nostris legem suam. Ierem. 31. ut intelligamus, quæ nam ipsius sit voluntas. Ephe. 5. imò verò, ut voluntatem suam facere nos doceat. Psal. 143. quò sic videlicet, cœlitum exemplo. Psal. 103. spontanei ac lubentes ad iussa ipsius sanctissima vndiquaque exequenda feramur, nec offendamus ipsum vnquam vel in minutissimo.

Sequitur verò quarta petitio: *Panem nostrum quò* *Petitio quartæ* *tidianum da nobis hodie.* Hactenus ea tantum petiuimus, quæ ad Deum, huiusque cultum ac gloriam in primis pertinent: ut nimirum gloriola ipsius & omnipo-

impotentia & sapientia & bonitas à nobis, inò & ab alijs omnibus agnoscatur prædiceturque ac ametur, vt ipsum nos per fidem veram in regem sempiternum recipiamus, ac tutò nosmet credamus ei, vt denique omnes ipsi tanquam nostro & regi & patri per omnem vitam obsequamur. Cæterum præcatiuncula præsentis & tribus subsequētibus oramus ea porrò, quæ ad nos ipsos atque nostram potissimum necessitatem spectant. Horum autem primum est, vitæ præsentis sustentatio. Oramus itaque hic, vt quandiu hisce in terris peregrinamur, prouidere nobis dignetur Pater cœlestis cibum, potum, vestes, commodam sedem, corporis incolumitatem, successum pium in rebus gerendis, vocationis nostræ necessaria, pacatam ac quietam vitam, & quibuscunque demum rebus alijs externis indigebimus: sed in primis salutarem animæ sustentationem petimus, ipsius nempe Verbum saluificum. Spiritum item sanctum & dona huius septemplicia, communionemque salutiferam carnis & sanguinis Domini nostri IESV CHRISTI: donec tandem, absoluto vitæ huius stadio, panem superstantialem gaudij beatitudinisque cœlestis cum ipso in regno cœlorum manducemus feliciter. Animaduertendum autem nobis est, vocula illa (Quotidianum) excludi luxum & delicias adiectionem verò (Hodie) anxiam illam rerum temporalium curam & sollicitudinem de crastino tollere.

Petitio quinta

no.

Porrò ad hunc modum habeat petitio quinta: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debita vobis nostris.* Vti corpori omnium maxime necessarius est cibus, potus, ita animæ ipsi remissionem peccatorum

peccatorum cum primis opus est. Nam nemo nostrum tam viuit innocenter, quin subinde peccet: iuxta illud Iacobi cap. 3. In multis labimur omnes. Petimus igitur hic, vt indulgentissimus Pater pro immensa sua bonitate omnia nobis remittat peccata nostra, siue quæ commisimus, siue quæ periculum est vt committamus. Quia verò indignum est vt veniam à Patre cœlesti consequamur, si ipsi in fratres sororesque nostros inclementes simus: iccirco admonet nos precula hæc, vt nostris etiam debitoribus, hoc est, in nos peccantibus, condonemus noxam omnem, quò sic & erga nos ignoscentia vtatur Dominus. Vt autem propensiores reddamur huc, ita C H R I S T V S Matthæi 6. exerte inquit: Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester cœlestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.

Cæterùm subsequitur sexta petitio: *Ne nos inducas in tentationem.* Tentat nos subinde Sathan, tentat mundus, tentat propria caro: neque, quando versamur in corpore illo peccati, inducitur vix dantur. Orate itaque hic iubemur, ne Pater cœlestis in tentatione nos deserat aut superari patiatur, ne à facie sua reijciat nos, ne Spiritum sanctum à nobis auferat, ne denique in impietatem & obstinaciam sinat nos ruere: sed, vt vniuersa sua nos armatura munit, nos confirmet, det nobis cum tentatione sufferendi resistendique euentum, victores demum facere nos dignetur. I. Corinth. 10. Ephe. 6.

Superest petitio septima ac postrema. *Libera nos à malo.* sic in vita hac cõparatum nobiscum est, vt
 luc-

succedant ferè semper tentationes tentationibus, peccata peccatis, calamitates calamitatibus: ideoque etiam si ab alijs iam sumis erepti, periculum tamen sit ne alijs longè grauioribus inuoluamur, adeoq; succumbamus etiam tandem. Orare igitur docemur isthac petitione, vt nos ab omnibus semel tum corporis tum animę malis periculisq; adferere dignetur Pater cęlestis: eoq; contrà attollere ac transferre, vbi æterna est securitas, summa pax, perpetua quies, felicitas nunquam intermorrura, & perhenne gaudium, vbi ipse vnà cum Filio suo Iesu Christo Domino nostro & Spiritu sancto viuut ac rēgnat Deus in omnia secula:

Amen verò, quòd in fine appingitur, quodque verè & fideliter significat, seu verum fiat: addit indubitata nobis fiduciamque. Quid nī autem? Si enim orationem piam ab hominibus pijs compositam exaudit summus ille Parens: quanto gratior erit ei hæc, quantoq; magis eam exaudiet, cuius auctor ipse est Dei filius? vt in quo illi vnice complacitum sit, quemq; vnum audiri à nobis voluit? Matth. 3. 17. 2. Pet. 1.

Vide, Iuxta hanc amussim orare debemus, ad istum item modum Precationem Dominicam debemus expendere: ita nimirum certo certius futurum est, vt voti reddamur compotes, ideoq;

& transgressionibus omnibus Decalogi diuinitus liberemur, & implendę porrò Legis efficaci donemur gra-

tia.

DE SACRAMENTIS:

Ac primò quidem

DE BAPTISMO.

CONCIO XIX.

Docti estis in Concione nostra proximè habita, fratres sororesque in Christo amantissimi, quamnam primò viam ingredi nos oporteat, vt Deū animarum nostrarum curatorem potentissimum benignissimumque; & inuenire & demereri nobis possimus: nimirum, ardenti seriatim; Oratione, vtpote primo fidei effectu, vtendum nobis esse. Rom. 10.

Iam verò vt consequamur verè id, quod petimus: non illa tantum media sufficiunt, de quibus ordine egimus tum: sed & alia insuper requiruntur, diuina scilicet Sacramenta, quippe quæ vasa

*Sacramentâ
vasa gratiæ
Dei.*

sint gratiæ Dei, per quæ inquam illabitur ea diuinitus cordibus nostris. De his igitur nunc porro agemus: & sic quidem agemus, vt eum omninò retenturi simus & numerum & ordinem, qui ab Ecclesia Catholica solenniter receptus est, idque ab ipsis adeò Apostolorum temporibus.

*Septenarius
Sacramentorum
numerus
ab ipsis*

*Apostolorum
temporibus:
Baptismus:*

Quia verò Baptismus primum in ordine Sacramentum est, ab hoc in Christi nomine in præsentiarum auspicabimur: Ac principiò quidem explicabimus, quid nam Baptismus sit: secundò docēbimus, quid Baptismus Sacramentum sit & dicatur, vbi de ipso quoque eius institutore differemus obiter: tertio declarabimus, ad quid Baptismus conducatur, vbi & cæremônias circa administratio-

K nem

nem eius vſitatas paucis exponemus: quartò eno-
dabimus, æquibus conferri Baptiſmus debeat:
quintò ac poſtrèmo aperiemus, quodnam ſit & ef-
ſe debeat Suſceptorum officium. Omnia autem &
breuiter & dilucidè pertractabimus: rogantes in-
terim vos, vt quàm diligentiffimè aduerſatis ani-
mum.

*Baptiſmi vo-
cabuli deſini-
tio & uſur-
patio.*

*Baptiſmus
pro lotione
uſurpatur.*

*Baptiſmus
pro paſſione
uſurpatur.*

*Baptiſmus
donationem
ſpiritus ſan-
cti denotat.*

*Baptiſmi Sa-
cramenti
deſinitio.*

Primò itaq; ad primum quod attinet, quidnam
ſcilicet Baptiſmus ſit: obſeruandum eſt, variè vo-
cabulum hoc uſurpari in Euangelio. Aliquando
enim in genere quacunq; lotionem ſignificat: ve-
luti Marc. 7. vbi legimus, Pharifæos & Iudæos om-
neis à foro venientes baptizari, prius quàm edât.
Nonnunquam paſſionem etiam ſeu mortem de-
ſignat: iuxta illud Chriſti Marc. 10. Potestis bap-
tiſmo, quo ego baptizor, baptizari? item Luc. 11. Ba-
ptiſmo habeo baptizari, & quomodo coarctor vſ-
que dum perficiam? Quin & donationem ſeu inſu-
ſionem Spiritus ſancti aliquoties denotat: vnde ni-
mirum Act. 1. inquit Dominus, Vos baptizabimi-
ni Spiritu ſancto poſt dies hoſce non multos.

Verùm quod ad inſtitutum noſtrum peculiari-
ter ſpectat, eſt Baptiſmus lauacrum aquæ in ver-
bo vitæ. Ephe. 5. ſiue lauacrum regenerationis & re-
nouationis. Tit. 3. Dicitur autem lauacrum aquæ,
quia in eo vel aquæ immergimur vel hac ſaltem
tingimur. Regenerationis verò & renouationis la-
uacrum dicitur, quòd in eo ſpiritualiter renaſca-
mur, purgemur, ac ſanctificemur. 1. Corinth. 6.
Atque hinc ille à diuo Petro, bona reſponſio apud
Deum bonæ conſcientiæ vocatur. 1. Petri 3. quòd
efficiat videlicet, vt tuta ac pacata ſit conſcientia
apud Deum, hoc eſt, purgata, iuſtificata, ac ſan-
ctificata.

Cæterum consideremus nunc, æquur Bapti- *Baptismus*
 smus & sit & dicatur Sacramentum. Sacramentum *cur sit & dia*
 nempe, diuinæ & inuisibilis gratiæ externum & *atur Sacra*
 visibile signum est. Duo enim in vnoquoq; Sacra- *mentum.*
 mento consideranda veniunt, externum scilicet *Duo in vno*
 Signum, & inuisibilis diuinaq; Gratia. Sunt autem *quoq; Sacra*
 Sacramenta (vt hoc addamus interim) non sim- *mento cono*
 pliciter symbola sacra, sed & efficacia symbola: *sideranda.*
 hoc est, non significant solum Dei gratiam seu fa- *Sacramentū*
 uorem erga nos, sed ipsam quoq; diuinam grati- *quid.*
 am dignè sumentibus efficaciter conferunt. Hæc
 igitur duo & in Baptismate clarè deprehendun-
 tur, externum inquam symbolon seu signum, &
 gratia interna. Vt enim aqua à natura vis inest e-
 luendorum rerum corporalium sordes, ita aqua
 Baptismi significat animi sordes in Baptismo pur- *Aque Bapti-*
 gari. Non tantum verò purgatio hæc animi per *smi vis & ef*
 aquam illam significatur, sed & re ipsa vereque in *ficacia.*
 Baptismo fit. Sed dixerit hic quispiam: Num aqua *Questio.*
 Baptisimatis tantæ omninò virtutis est, vt animam
 purgare & sanctificare queat? Ad hanc nimirum
 quæstionem sic respondet diuus Augustinus Li de *Augustini de*
 Cataclysmo, cap. 3. Aqua illa non solum corporis *aqua bapti-*
 sordes mundat, sed animam à peccatis liberat. De- *smi senten*
 betis autem nosse, cur virtus illius aquæ & animæ *tia.*
 proficit & corpori. Non omnis aqua mundat: san-
 ctificatur hæc per consecrationem verbi. Tolle
 verbum, & quid est aqua nisi aqua? Accedit Ver-
 bum ad Elementum, & fit Sacramentum. Virtus
 Verbi per aquam mundauit nos, quia super aquas
 ambulauit. Hactenus ille. Vide: Quòd purgamur
 in Baptismo, non virtute aquæ per se fit, sed virtu-
 te Verbi & Spiritus sancti aquam sanctificantis at-
 que in ea purgantis.

Verum ne quis interim existimet, ergo aquam esse superuacaneam: dicit alibi idem Augustinus, nempe Tract. 15. super Ioan. Tolle aquam, non est Baptismus: Tolle verbum, & non est Baptismus. Ac proin & Dominus expresse in Euangelio inquit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum Dei. Est itaq; & dicitur Baptismus ob id etiam Sacramentum, quod habet at iuxta & Elementum & Verbum. Nam hoc ipsum Sacramentis omnibus peculiare est. Elementum quidem, uti iam iam diximus, est ipsa Aqua: Verbum vero, Christi institutoris Mandatum & Promissio existit. Sic autem Verbum habet: Ego te baptizo in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Quod videlicet hoc Christi mandato fundatur: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Matth. 28. Et huic item promissioni innititur: Qui crediderit & baptizatus fuerit, is saluus erit. Marc. 16. Sensus vero Verbi, quod pronunciat Minister, huiusmodi est: Hoc signo visibili, quod nempe aqua te tingo in sacrae Triadis nomine, tecum paciscor ac teltor, quod reconcilieris Deo, & ab eo recipiaris in gratiam, qui est Pater & Filius & Spiritus sanctus. Atque ita sigillum etiam certum reconciliationis nostri & Dei erga nos fauoris Baptismus est.

Baptismi institutio.

Baptismus ad quid conducat.

Baptismi effectus.

Iam & ordo & opportunitas postulat, ut & tertium explicemus, ad quid nempe conducat Baptismus. Et si autem effectus eius in praecedentibus etiam attigimus obiter, hic tamen fusius clariusq; eosdem recensebimus. Hi sunt igitur praecipui effectus Baptismi: Baptizatus eo eripitur a regno & tyrannide Diaboli, donatur remissione omnium suorum peccatorum, donatur Spiritu sancto ac vera inno-

innocentia, addicitur consecraturq; vni Deo Patri & Filio & Spiritui sancto, huius deniq; fit filius atq; hæres. Atq; hi iidem effectus, quemadmodum ex sacrarum literarum ac patrum orthodoxorum testimonijs sunt longè verissimj, sic cæremonijs quoq; illis circa Baptismi administrationem adhibitis pulchrè delineantur, præsertim verò immersione extractioneq; ipsius Baptizati. Nam quòd homo mergitur seu tingitur in Baptismo, per hoc peccati mors & sepultura significatur, hoc est, qd à Sathanæ, peccati, & mortis liberetur iam imperio: quòd verò idem rursus leuatur seu extrahitur de fonte, per id nouitas seu innocentia vitæ designatur, hoc est, quòd Spiritu sancto innouatus sit, quòd filius sit Dei, vitæq; æternæ hæres. Sed consideremus hic & alias porrò cæremonias. Nihil enim earum certo mysterio, & fidei pietatisq; incitamento insigni caret. Primò igitur quòd consecratur fons Baptismatis & precatione solenni & Chrismatis illinitione, id eò fit, vt intelligamus Aquã non ex propria sua natura (quemadmodum & supra diximus) sed ex virtute diuina ac effectu Spiritus sancti abluere peccatorum sordes. Quòd autem in administratione Baptismi Exorcismus (qui nimirum Verbo & Exufflatione constat) adhibetur, principio eam fit ob causam, vt spiritus immundus à Baptizando (sub cuius is tyrannide fuit hætenus) expellatur, & Spiritui sancto cedat: neq; contendat posthac subuertere violareue illum, quem in Christi tutelam susceptum iam esse agnoscit. Dein verò Baptizandus signo crucis mupitur & in fronte & in pectore, vt meminerit se nomen dare iam Christo crucifixo, eoq; hunc & publicè cognoram toto mundo confiteri & constanti animi fide

*Immersione
infantis in
Baptismo
quid innuat
tur.*

*Extractione
ex fonte quid
significetur.*

*Cæremonie
Baptismi nõ
carent certo
mysterio.*

*Baptismatis
fons cur con-
secretur.*

*Exorcismus
cur adhibea-
tur in baptis-
mo.*

*Baptizandus
cur crucis sig-
no munietur.*

fiduciâq; apprehendere debere. Hinc falis gustus

*Baptizando
cur sal præ
beatyr.*

Baptizando præbetur, vt admoneatur omni iniquitatis factore & sordibus peccatorum carere se oportere, ac omnem posthac sermonem suum sale

*Baptizandi
aures & na
res cur spueo
illinantur.*

le sapientiæ salutaris esse conditum. Mox aures naresq; Baptizandi sputo illinantur, vt doceatur audiendum sibi esse deinceps Verbum Dei, inq; solum Deum oblectationem voluptatemq; suam

*Baptizandus
renuntiare
Sathanae cur
subeatyr.*

omnem collocandam, minimè verò sectandas seculi huius aut carnis delicias. Post Baptizandus renuntiare Sathanæ & Christi fidem confiteri iubetur, vt per sponfionis huius recordationem, in omnibus suis & verbis & cogitationibus & actibus

*Baptizandus
cur oleo san
cto ungetur
in pectore.*

suggestiones Diabolicas ac peccata omnia sollicitè fugiat, Christo que contra & innocentiaë adhæreat constanter per omnem vitam. Insuper verò

*Baptizatus
cur in verti
ce Chrisma
te ungetur.*

ungitur Baptizandus oleo sancto in pectore & inter scapulas, vt meminerit luctandum sibi esse iam contra ipsum Sathanam & Mundum, vt que ad orthodoxæ fidei confessionem ac bonorum operum executionem virtute diuina roboretur. Porro simul atque baptizatus ille est, Chrismate in vertice

*Baptizatus
cur veste al
ba indua
tur.*

ungitur, vt norit se capiti Christo insitum nunc esse, ideoq; verè Christianum factum. Nam per Baptismum (Paulo teste) Christum induimus. Galatas 3. Cæterum induitur euestigiò Baptizatus

*Baptizato
cur datur
corporis san
guinisq; ab
lutio.*

veste seu vitta alba, vt sciat se iam à pristina Diaboli & peccati seruitute esse omninò liberum, vt que puritatem ac innocentiam (qua in Baptismo donatus est) illæsam conseruare vita ipsa studeat.

Postremò autem datur Baptizato (infanti scilicet) corporis sanguinisque Dominici ablutio, ad significandum, quòd quoscunq; ille effectus in Baptismo cōsecutus est, ij vi & efficacia mortis Christi ei

sti ei contigerint. Per hanc enim efficax est Bapti- *Ceremonia*
 finus. Hæ verò cæremoniæ sunt profectò anti- *Baptismi ab*
 quissimæ, & ab ipsis plerunque deriuatæ Apo- *Apostolis deo*
 stolis. Nemo igitur ridere eas aut temerè rejicere *riuatæ, idicæ*
 debet. *q; nen ridens*

Post hæc verò expendemus paucis, ecquibus Ba- *da.*
 ptismus conferendus sit. An a baptistæ quidem con- *Baptismus*
 tendunt, solis Adultis, qui Verbum Dei audierint *quibus confo*
 & fidem ore consiteantur, dandum illum esse: Ve- *rendus.*
 rùm nos Catholici vnà cum vniuersa sancta Ec-
 clesia dicimus, tam Infantes esse baptizandos *Tam infans*
 quàm Adultos. Atque hoc ipsum non dicimus mo- *tes quã adub*
 dò, sed & rationibus firmissimis possumus euince- *ti baptizans*
 re. Primò nempe certum est, Circuncisionem ty- *di.*
 pum fuisse Baptismi, quemadmodum & mare ru- *Consutatio*
 brum. Coloss. 2. 1. Corinth. 10. Atqui Infantes cir- *opinionis de*
 cuncisi sunt, Genes. 17. Adhæc quoque tam Infan- *nabaptistæ*
 tes per mare rubrū trāsierunt, quàm Adulti. Exod. *rum ex sa-*
 14. Ergo & baptizari nunc Infantes debent, nō mi- *cris literis,*
 nus certè atq; ipsi Adulti. nam quod in figura fa-
 ctum est, id multò magis in veritate fieri debet. De
 inde verò apertè Christus dicit: Simite pueros veni-
 re ad me, quoniam talium est regnum cælorum.
 Matth. 19. & rursus: Non est voluntas coram Pa-
 tre meo, vt vnus pereat de pusillis istis. Matth. 18.
 Sed non possunt venire ad Christum Infantes seu
 paruuli, nisi per Baptismū. Nisi enim renatus quis
 fuerit, non potest introire in regnum Dei. Ioan. 3.
 Ergo, vt ij ad Christum veniant, baptizandi vtiq;
 sunt. Et si non vult Deus, vt pereat quis pusillo-
 rum: nec vult sanè, vt Infantes à Baptismate abar-
 ceantur. Nā alioqui certo certius perierint, quip-
 pe qui in peccatis & concepti sint & geniti, eoq;ue
 condemnationi obnoxij. Psalm. 50. Iob 9. 15.

Infantes credere per alios.

Hæ rationes satisfaciunt haud dubiè pijs omnibus. Cæterùm si quis fidem omninò in illis requirat, dicimus cum Augustino, & Infantes credere: sed per alios, sicut & per alios peccarunt. August. ad Bonifac. Prodesse autem fidem alienam, ex Evangelio compertissimum est. Ibi enim propter aliorum fidem Christus peccata etiam remisit. Matth. 9. non dubium igitur esse potest, quin idem & propter Ecclesiæ susceptorumq; fidem in gratiam recepturus sit Infantes. Quare nihil efficiunt Catabaptistæ paralogismis illis suis & falso adductis in tellectisq; sacræ Scripturæ testimonijs.

Susceptorum munus quod sit.

Verùm iam ad postremum quoq; accingamur, quod nam scilicet sit Susceptorum munus. Et si autem supra in quartum Decalogi præceptum de horum functione non nihil obiter diximus, locus tamen postulat, ut & hic de eadem agamus rursus. Illos igitur Susceptores referunt, qui olim paruulos adduxere Christo: & ab ipsis quidem Apostolorum temporibus horum semper vsus fuit, ut apud Dionysium videre est. Sunt nimirum ij, qui Ecclesiæ nomine & in eius fide offerunt Christo per Baptismũ paruulos, ac sese veluti fideiussores pro paruulis constituunt: dum videlicet respondent nomine illorum, seriamq; ipsorum in fide & pietate in se recipiunt educationem. Quum igitur tam arduum officium gerant, primò quidem maximus delectus habendus est, ne quilibet huc eligantur, præsertim verò ne deligantur impuberes, & qui ipsi promissa mysteriaq; Baptismi non intelligunt: deinde verò curare Susceptores debent, ut suis probè munijs fungantur, hoc est, tam mente quàm ore ad interrogata respondeant, & paruulos iam adultos in fide orthodoxa ac Christiana pietate (si opus

Susceptorum vsus ab Apostolorum temporibus receptus.

opus sit) seriò instituant. Augustin. Serm. 6. in oct. Paschæ.

Hæc breuiter de Baptismi Sacramento admonere disserereq; volumus, quò videlicet illud iusta reuerentia & complectamur & tractemus & suscipiamus posthac. Vos modò omnia diligenter ruminare ac infixæ animis habetote. Sed in primis hoc curemus omnes, vt Baptismi vim tota vita exerceamus, hoc est, peccata mortificemus, & in vitæ resurgamus pergamusq; semper nouitatem. Sic em̄ & manebimus quod facti simus in Baptismo, nempe Filij Dei: & æternæ quoq; hæreditatis capiemus in cælo possessionem immortalem.

CONCIO XX.

De Confirmationis Sacramento.

Eri de Baptismi Sacramento egimus, quantum Dominus dedit, quantumque vestra poposcit vtilitas. Et declarauimus quidem primò, quid Baptismus sit, nimirum lauacrum aquæ in verbo vitæ, seu lauacrum regenerationis & renouationis: secundò autem, cur Sacramentum sit & dicatur, nempe quòd constet verbo & elemento, quòd & visibile sit diuinæ gratiæ signum, & gratiam etiam inuisibiliter conferat: tertio verò, ad quid conducatur, siue quid operetur in homine, & eripiat scilicet Baptizatum à tyrannide peccati & Sathanæ, quòd is in eo donetur Spiritu sancto & innocentie dono, quòd addicatur vni veroq; Deo, quòd deniq; Dei filius & hæres inauguretur: quar-

*Superioris
concionis de
Baptismo
summarie re-
petitis.*

tò verò, quibus debeat conferri Baptismus, tam Infantibus videlicet quàm Adultis, citra exceptionem vllam: postremò, quid officij incumbat Susceptoribus, nimirum quòd munus suum debeant intelligere, atque ob id prouectæ esse ætatis, quòd in fide pietateque instructi probè esse debeant, quòd seriò tam corde quàm ore ad interrogata ipsis sit respondendum, quòd paruulos denique in ætate adulta fide orthodoxa & vita Christiana (si præsertim vel cessent vel obierint mortem parentes) debeant pro virili imbuere.

Nunc itaque consequenter de Sacramento Confirmationis, quo omnium primò initiantur Baptizati, pari diligentia agemus. Precor autem, fratres sororesque in Christo dilectissimi, vt patienter me audiat is hic. Non enim somnia & commenta hominum vobis obtrudam, sed solidam adferam veritatem, traditionemque Apostolicam: & ea quidem ratione de Sacramento hoc loquar, vt intellecturi sitis, non tam deridendum illud esse, neque tam leuiter tractandum, vti hodie plerunque fit.

Cæterum vt omnia ordine & cum fructu peragantur: primò paucis exponemus, quid Confirmatio ipsa sit: secundò autem, cur & quomodo ea sit Sacramentum: tertio verò, vndenam eius vsus profluxerit, seu quandiu fuerit in vsu: quarto verò, quid cæremoniæ adhibitæ sibi velit: quinto porrò, qua potissimum ætate Confirmationi sit initiandum: sexto denique, quo illa affectu sumenda sit, vbi & de effectibus eiusdem non nihil dicemus. Precor verò rursus, vt animaduertatis quàm diligentissimè.

*Quo affectu
confirmatio
sumenda.*

Est igitur huiusmodi sacramentum Confirmatio,

tio, in quo & per quod infunditur baptizatis gratia augmenti spiritualiumq; profectuum, nempe donum septemplex Spiritus: Spiritus inquam sapientia: & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientia: & pietatis, ac spiritus timoris Domini. Ne quis autem miretur, quomodonam in hoc Sacramento Spiritus sanctus infundatur baptisate tinctis, quum illi in Baptismo cōsequuti eum sint: obseruandum est, aliter hic dari Spiritū sanctum, atq; illic. In Baptismo enim datur Spiritus sanctus ad purificationem & innouationē: sed in Confirmatione datur idem ad robur & augmentum tum fidei, tum virtutis: datur inquam, vt sit Baptizatorum in fide & pietate confirmator ac custos, in dubijs doctor, in aduersis consolator, in tentationibus deniq; tutor & defensor.

Verūm ne quis me hæc comminisci putet, vtq; omnia plus accipiant roboris, cōsideremus hic secundum, ecquando nimirum & per quos Sacramento huius vsus cœperit. Apostolorum videlicet tempore, atque adeo per hos cœpit illud primitus frequentari. Hi nanque per Orationem & Impositionem manuum Spiritum sanctum Baptizatis impetrarunt. Scripturæ audiamus testimonia. Sic Actorum 8. legimus: Quum audissent autem Apostoli, qui erant Hierosolymis, quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum & Ioannem: qui quum venissent, orauerunt pro ipsis vt acciperent Spiritum sanctum. Nondum enim in quenquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini IESV. Tunc imponebant manus super illos, & acceperunt Spiritum sanctum. Et Actorum 19. Factum est autem quum Apollo esset Corinthi, ve

Aliter in Cōfirmatione datur Spiritus sanctus, atque in Baptismo.

Confirmatio nis vsus cœpit tempore Apostolorū.

Loci sacre scriptura de Confirmatione nis sacramenta.

Paulus peragratis superioribus partibus veniret Ephesum, & inueniret quosdam discipulos, dixitque ad eos, Si spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neq; si Spiritus sanctus est, audiuius, Ille verò ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Ioannis Baptismate. Dixit autem Paulus: Ioānes baptizauit baptismō pœnitentiæ populum, dicens, in eum qui venturus esset post ipsum vt crederent, hoc est, in Iesum. His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu. Et quum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos, & loquebantur linguis, & prophetabant. Hos duos locos & vetustissimi Catholicī Scriptores, & successores eorum omnes de Sacramento Confirmationis intelligunt, quemadmodū nec aliter ij re vera intelligi possunt. Hinc nimirum D. Clemens Petri discipulus, Epistola 3. ad Iulium & Iulianum Episcopos, apertè scribit: Omnibus (inquiens) festinandum est sine mora, vt renascantur Deo, & demum consignentur ab Episcopo, id est, septiformem gratiam Spiritus sancti percipiant. Quia incertus est vniuscuiusq; exitus vitæ. Et Tertull. de Resur. carnis scribens, sic in ter alia ait: Sed & caro abluitur, vt anima emaculetur. Caro vngitur, vt anima consecretur. Caro signatur, vt & anima muniatur. Caro manus impositione adumbratur, vt & anima spiritu illuminetur. Et Dionysius item de Eccle. Hier. cap. 2. part. 2. Assumentes autem (inquit) illum Sacerdotes, Susceptorī suiq; accessus duci tradunt, & vnà cum ipso illum vestem baptizati munditiæ congruam induunt, sicq; indutum rursus ad Pontificem ducunt. Ille diuino ac deifico prorsus vnguento virum signans, sacratissimæ communionis participationem

Clemens.

Tertullianus.

*Dionysius
Areopagita.*

pem facit. Ex his profectò testimonijis (ne alios in- *Confirmatio*
 terim Patres innumeros adducamus) abundè satis *tionis sacra-*
 videre est, non à Papis aut Monachis, vt quidam *mentum non*
 mentuntur, confictam institutamq; esse Confir- *à Papis insti-*
 mationem seu Consignationem. Quum igitur ea *tutum, vt*
 inde ab ipsis Apostolorum temporibus in hunc vs- *heretici*
 que diem durauerit, ne contemptui quæso & deri- *mentuntur.*
 diculo habeatur à nobis, quin dignâ illam duca-
 mus ueneratione.

Cæterum explicabimus iam, quær Confirmatio *Confirmatio*
 & sit & dici debeat Sacramentum. Dixi heri, in Sa- *cur sit & di-*
 cramento vno quoque duo præsertim considerari *catur sacra-*
 debere: signum videlicet visibile & inuisibile *mentum.*
 gratiam, Verbum item & Elementum. Hoc nimi-
 rum vtrunq; & in Confirmatione deprehenditur.
 Nâ Verbû est: Signo te signo crucis, & confirmo te
 Chriſmate salutis in nomine Patris & Filij & Spi-
 ritus sancti, vt replearis eodem Spiritu sancto, &
 habeas vitam æternam. At Elementum, Chriſma *Chriſma con-*
 est, quo Confirmandi frons in crucis modum per- *firmationis*
 ungitur: quod nempe, posteaquam Spiritus san- *elementum;*
 ctus sensibiliter venire in Confirmatos desijt, tra-
 ditione Apostolica loco Impositionis manuum
 subrogatum est. Quum ergo & Verbum & Elemen-
 tum habeat Confirmatio, iure profectò optimo
 dicitur estq; illa Sacramentum. Verbum autem ea-
 ius, quod reddidimus modò, omnibus Christi pro-
 missionibus de Spiritu sancto Apostolis & Credè-
 tibus mittendo innititur: sed ei in primis inniti-
 tur promissioni, qua Christus promisit Patrem
 daturum Spiritum bonum seu sanctum oranti-
 bus ac diligentibus se. Luc. ii. Ioan. 14. 15. 16. Chri-
 sma verò adhibetur Elementi vice, ad inuisibilem
 interioremq; vnctionem Spiritus sancti designã-
 dam: